
64  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 03 à 11/09/2022, a fim de 
coordenar e definir as ações que serão implementadas no municipio, con-
siderando que o mesmo receberá um grande numeros de agentes educa-
dores e agentes operacionais de trânsito.

nome matricula
José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362/5

Antonio Olinto Cei Ribeiro de Almeida 5947624/1
Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 848701

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N°. 2520/22/DGP/SEAP, 
Belém, 05 de setembro de 2022. 
DESIGNAR a servidora SHEILA DOS SANTOS, Matrícula nº. 57197081, 
para responder pelo cargo de GERENTE, no período de 10 de agosto de 
2022 a 08 de setembro de 2022, em substituição da titular ALINE LIMA 
GAMA, Matrícula nº. 5963864, que está respondendo como Coordenador.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 849126

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 254/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 05 de setembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor LUIZ FÁBIO OLIVEIRA BARROS – Matrícu-
la 5798213, como fiscal titular e a servidora SILVANA PINTO SANTIAGO 
– Matrícula 55208395, como fiscal suplente do Contrato Administrativo 
n° 090/2022/SEAP, celebrado entre a empresa SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI, e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP, cujo o objeto é a Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços para curso profis-
sionalizante em Marcenaria, para atender ao CONVÊNIO Nº 891189/2019/
DEPEN/MJ para desenvolver noções na área de marcenaria nas unidades 
prisionais Unidades Prisionais: Central de Triagem Metropolitano II (CTM 
II), Ananindeua-PA; Cadeia Pública de Marabá(CPM), Marabá-PA; Presídio 
Estadual Metropolitano I (PEM I), Marituba-PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 848814

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA nº 2153/2022-DGP.SEAP, de 25/07/2022, 
Licença Premio do servidor GLENN THADEU SERRA TEIXEIRA, pu-
blicada no DOE 35058, de 27/07/2022.
Onde se lê: Período: 01/08/2022 a 29/09/2022;
Leia-se: Período: 08/09/2022 a 06/11/2022

Protocolo: 848967
ERRATA DA PORTARIA Nº 1080/2022-CGP/SEAP, DE 18/08/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.086, DE 23/08/2022, REFERENTE À 
INSTAURAÇÃO DO PROCESSO N° 7110/2022.
ONDE SE LÊ: “em desfavor do servidor E.F.A. (M.F.: 5949940)”;
LEIA-SE: “em desfavor do servidor E.F.A. (M.F.: 5917112)”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 849130

ERRATA DE DIÁRIA
ERRATA DE PORTARIA N°00476/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.104 de 05 de setembro de 2022, Protocolo: 848523
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5868777 - DANIEL PEREIRA BARBOSA – MOTORISTA; 
5942697 - JOAO SILVA VIEIRA - AGENTE PENITENCIÁRIO; 5931411 - JU-
LICELMO ARAUJO DE OLIVEIRA - POLICIAL PENAL; 5954375 - TAMARA 
TAYANA DE SOUZA SILVA - AGENTE PRISIONAL.
Período: 16/08 a 16/08/2022 – Diária(s): 1  (uma diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5868777 - DANIEL PEREIRA BARBOSA – MOTORISTA; 
5942697 - JOAO SILVA VIEIRA - AGENTE PENITENCIÁRIO; 5931411 - JU-
LICELMO ARAUJO DE OLIVEIRA - POLICIAL PENAL; 5954357 – JOSÉ DE 
SOUSA PORTELA – POLICIAL PENAL.
Período: 16/08 a 16/08/2022 – Diária(s): 1 (uma diária)

Protocolo: 849180

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 05 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
065/2019/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 065/2019/SEAP, VISANDO A INCLU-
SÃO DE PLANO INTERNO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE 
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP 
E A EMPRESA CELLENT TEC SERVICOS DE REPARACAO EM COMPUTADO-
RES LTDA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA Nº 
29.856.228/001-60, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS TÉCNICOS E OPERACIONAIS, OBJETIVANDO A IMPLEMENTAÇÃO E 
INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE BIOMETRIA COMO FERRAMENTA ÚNICA E 
EXCLUSIVA COM PROPÓSITO DE COLETA, VALIDAÇÃO E ARMAZENAMEN-
TO DE DADOS BIOMÉTRICOS DE UMA PESSOA, OBEDECENDO AOS PA-
DRÕES INTERNACIONAIS DE SEGURANÇA E INTEROPERABILIDADE. COM 
LOCAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS Á COLETA E TAIS DADOS 
BIOMÉTRICOS E FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA TÉCNICA PARA MANU-
TENÇÃO ADAPTATIVA E CORRETIVA DA APLICAÇÃO, DURANTE PERÍODO 
CONTRATUAL,, NA FORMA ABAIXO:
A Cláusula Sétima do Contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA SÉTIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes deste Contrato constam do orçamento aprovado 
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária para o exercício de 
2022, como a seguir especificado:
Programa de trabalho: 97.101 03.126.1508.8238 - Gestão de Tecnologia 
da Informação e Comunicação.
Fonte: 0101/0301
Natureza de despesa: 449040 e 339040.
Plano interno: 4120008238C
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 05 de setembro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 848945
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2384/2022 - 912163 - CRR MOCAJUBA
Objetivo:DESLOCAR - SE A BELEM ATÉ A SEDE E AO ALMOXARIFADO, COM 
O RETORNO PARA MOCAJUBA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MOCAJUBA
Destino: BELÉM.
Servidor (es):ANDERSON CORREA VIEIRA, MAT.5850576, MOTORISTA.
Período: 14/07/2022- Diária (S)  (MEIA)
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 848698
DIÁRIA
PORTARIA Nº. 2383/2022 - 760079 - CRR MOCAJUBA
Objetivo: DESLOCAR - SE  A BELÉM , PARA RECEBER MATERIAL
 NA SEDE E NO ALMOXARIFADO, APOS RETORNAR AO CRR. MOCAJUBA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MOCAJUBA
Destino:BELÉM
Servidor (es):ANDERSON CORREA VIEIRA, MAT.5850576, MOTORISTA.
Período: 15/06/2022  - Diária (S) 1 (UMA)
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 848687
PORTARIA Nº. 2378/2022- 763325 - CTM MARABA
Objetivo: CONDUZIR INTERNO PARA AUDIENCIA DE INSTRUÇÃO EJULGA-
MENTO NA COMARCA DE RONDON DO PARÁ
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: MARABA
Destino:RONDON DO PARÁ
Servidor (es):ANTONIO LUIS ALMEIDA DOS SANTOS, MAT.5954196,AGEN-
TE PRISIONAL, CLAUDIO NASCIMENTO CARVALHO, MAT.5954298, AGENTE 
PRISIONAL, ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO, MAT.54181913, MO-
TORISTA, ERIVAN CUNHA SILVA, MAT.5937553, AGENTE PRISIONAL.
Período: 21/06/2022  - Diária (S) 1 (UMA)
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 848690


